CAP. VI. *Idem Cantuariensi archiepiscopo.*

Constitutus in præsentia nostra M. Stephanus sua nobis assertionem monstrauit, quod Ma. P. de Bleis, cancellario tuo tempore Laterani Concilii ad preces ipsius in 15. marcas Sterlingorum legalium & communium intercesserit. *Et infra*: Quia vero contra diuersa experimenta morborum, varia nos conuenit medicamina inuenire, præsentium tibi significatione iniungimus, vt si præfatus P. debitum, vel assertiones denegauerit, consuetudine, quæ legi contraria est, non obstante, sacramentum calumniae subire cogatur.

ANNO  
CHRISTI  
1179.

## DE EXCESSIBVS EPISCOPORVM

PART  
XXIV.

CONTRA SVOS ARCHIDIACONOS,

& archidiaconorum contra suos  
episcopos.

## CAP. I.

*Item Alexander III. Londoniensi episcopo.*

AD aures nostras noueris peruenisse, quod quidam archidiaconi tui, te inconsulto, contra consuetudinem ecclesiæ sibi commissæ, personas in ecclesiis instituerunt, & sic in ecclesiis vel eorum portionibus nunc filios, nunc alias personas & vicarios instituere non verentur. Volentes itaque pro officii nostri debito in irritum deducere, quod contra iuris ordinem attentatur, auctoritate apostolica tibi duximus iniungendum, vt si iidem archidiaconi post prohibitionem tuam ipsis inde factam, instituerint sine mandato & auctoritate vestra aliquos in ecclesiis, in quibus patres eorum ministrasse noscuntur, aut personas alias: vel vicarios, cum id sit canonicæ sanctioni contrarium, liberum tibi sit, nullius contradictione, vel appellatione obstante, institutiones huiusmodi penitus irritare, & taliter institutos remouere ab ecclesiis.

CAP. II. *Idem Helieni archidiacono.*

Cum satis sit absurdum, & a sanctorum patrum institutionibus alienum, vt archidiaconus auctoritate propria debeat cuilibet causam animarum committere: ægre nimis ferimus, quod tu sine mandato episcopi tui personis animarum curam committis. Quoniam igitur obtentu aliquius consuetudinis non debes sanctorum patrum institutiones transgredi, & quod ad tuum non spectat officium, vendicare: ideo mandamus, vt nemini de cetero sine mandato & licentia episcopi tui, curam animarum committere præsumas.

CAP. III. *Idem Exoniensi episcopo.*

AD aures nostras peruenit, quod quidam archidiaconi tui se in ecclesias, quæ in suis archidiaconatibus vacant, au-

*Concil. Tom. 27.*

LIII

toritate propria non verentur intrudere, & sic ipsas ecclesias detinere non erubescunt. Nos attendentes absonum esse atque omni rationi contrarium præsumptionis excessum, nec volentes incorrectum relinqui: fraternitati tuæ, &c. quatenus si qui archidiaconi sint in episcopatu tuo, qui tali modo ecclesias occupatas detineant, ipsos ad eas dimittendas, omni occasione & appellatione cessante, ecclesiastica districtione compellas, & easdem ecclesias personis idoneis & honestis ordines, & præfatos archidiaconos pro tanta præsumptione, debita animaduersione punire cures.

CAP. IV. *Idem Cantuariensi archiepiscopo.*

Adhæc quoniam prædictus episcopus, sicut accepimus, plures ecclesias, & præcipue ecclesiam de Nortun, a consuetudine & obsequio archidiaconorum liberis constituit & immunes, & in hac parte redditus eorum diminuit & attenuavit: nihilo minus præsentium significatione iniungimus, ut si res ita se habet, factum episcopi hoc, appellatione remota, corrigas & emendes: & ita provideas, ut præfato archidiacono G. consuetudines, quas presbyteri in ecclesiis sui archidiaconatus debent, plenarie conferrentur, & illi debitam reuerentiam exhibeant, & honorem.

CAP. V. *Idem Burdegalensi archiepiscopo.*

Præterea de archidiacono G. \* qui in tua & in Tolosana ecclesia archidiaconus sit constitutus, \* in utraque ecclesia regulariter professus, collectis illis quæ in archidiaconatu tuæ ecclesiæ colligere potest, præter conscientiam tuam Tolosanam ecclesiam ingreditur, & ibi per annum vel eo amplius moratur: prudentiæ tuæ significamus, ut eum de cetero altero, quem maluerit, archidiaconatu, si res ita se habet, appellatione remota, facias esse contentum.

ANNO  
CHRISTI  
1179.

QVIBVS, ET QVANDO, PARS  
XXV.  
ET IN QVAM ÆTATEM CONFERATVR  
ecclesiasticum beneficium, & ad quem spectet eccle-  
siarum reparatio.

## CAP. I.

*Alexander III. Cantuariensi archiepiscopo.*

EX ratione commissæ tibi dignitatis, & consideratio-  
ne legationis ad vniuersas ecclesias, aciem tuæ soli-  
tudinis debes extendere: & quæ enormiter seu contra  
iustitiam fiunt, pastorali cura corrigere & emendare: qua-  
tenus de commissis ouibus in patrisfamilias præsentia ra- Matth. 25.  
tionem reddere valeas, & tibi pro labore & sollicitudine  
merces copiosa cumuletur in cælis. Accepimus autem  
quod Couentrensis episcopus, non attendens quid sacro-  
rum Canonum statuta decernant, nec modestiam ponti-  
ficalem conseruans: pueris qui sunt infra decennium con-  
stituti, in archidiaconatu dilecti filii nostri R. archidiacono  
Couentrensis, ecclesias plures concessit, quæ non per  
clericos, sed per laicos dispensantur & disponuntur. Vnde  
quoniam hoc ecclesiasticæ vnitati est inimicum & rationi  
contrarium, & non debet eatenus tolerari: fraternitati  
tuæ, &c. quatenus si res ita se habet, prædictum episco-  
pum super his dura increpatione corrigas & castiges, &  
clericis seu ministris idoneis \* custodiam præscriptarum  
ecclesiarum, donec prædicti pueri ad congruam perue-  
niant ætatem, omni occasione & appellatione cessante,  
laicis amotis, committas: & eidem episcopo arctius pro-  
hibeas, ne de cetero ecclesias nisi personis quæ ætatem &  
scientiam habeant, regendas concedat. Quod si secus fe-  
cerit, ei debitam pœnitentiam infligas, & institutionem &  
concessionem ipsius, omnino viribus carere decernas.

\* admi-  
nistratio-  
nem

## CAP. II.

*Idem Cantuariensi archiepiscopo, & eius suffraganeis.*

Indecorum est admodum & absurdum, vt hi debeant  
ecclesias regere, qui semetipsos regere non nouerunt, cum  
ad regimen ecclesiarum tales personæ sint admittendæ,  
*Concil. Tom. 27.*

LIII ij

quæ discretionem præmineant, & morum fulgeant honestate. Nolentes itaque sustinere, ut ad preces vel ad instantiam aliquorum, sicut frequenter solet in vestris partibus fieri, paruulis regimen committatur ecclesiarum: fraternitati vestræ, &c. quatenus nemini infra 14. annum constituto, personatum alicuius ecclesiæ aliquorum gratia vel obtentu concedere præsumatis: scituri pro certo, quod si præcepto nostro in hac parte contraire præsumperitis, quod inde feceritis, auctoritate Dei penitus irritabimus, & inobedientiam vestram grauiter puniemus.

CAP. III. *Idem decano & capitulo Saresberienfi.*

Cum Hugo Bunet in nostra esset constitutus præsentia, &c. *Et infra*: Nos diligentius attendentes, quod pater suus, sicut vterque recognouit, eam habuerit prius, quia perniciosum est exemplo, ut in eadem quasi iure hereditario ei succederet: considerantes etiam, quod cum ei præbenda concedi debuit, illius ætatis erat, quod curam animarum gerere non potuit: memoratum episcopum, vos etiam & ecclesiam vestram ab ipsius impetitione absolui-  
mus, & ei perpetuum exinde imponimus silentium.

CAP. IV. *Idem.*

A nobis tua discretio requisitum, utrum is cui ante 15. annum ætatis suæ nondum Concilio quod, nuper Laterani fecimus, celebrato, ecclesiæ magisterium concessum fuit, occasione decreti, quo in Concilio eodem clericis minoris ætatis conferri ecclesias prohibuimus, possit ecclesia spoliari, quam ante Concilium obtinuerat, præsertim cum ipsa concessio fuerit ab ipso diocesano episcopo post Concilium approbata. Super quo consultationi tuæ taliter respondemus, quod nisi alia causa rationabiliter obstet, occasione minoris ætatis aut decreti, quod in Concilio promulgauimus; nolumus eum a percepto ante beneficio remoueri.

Distinct. 31.  
Ante trien-  
nium.

CAP. V. *Idem\* Lexoniensi episcopo.*

Præterea licet aliquis ad personatum parochialis ecclesiæ non debeat, nisi subdiaconus ad minus, admitti vel recipi, dispensatiue tamen in minoribus ordinibus

ANNO  
CHRISTI  
1179.

constituti, consueuerunt admitti: dummodo tales sint,  
qui infra breue tempus subdiaconatum, vel diaconatum  
recipere possint.

DE DEPOSITIONE CLERICORVM, PARS XXVI.  
ET DISPOSITIONE CIRCA EOSDEM.

## CAP. I.

**E**x literarum tuarum tenore perpendimus, quod quidam longa ægritudine confectus, cepit consilium a fortilegis mulieribus, quod si sanari vellet, se permetteret iterum baptizari. Qui insano credens consilio, vt sanaretur, iniuriam fecit per iterationem sacramento. Adstitit autem huic sacrilegio adolescens bonæ, vt videtur, indolis acolytus, frater carnalis illius, in quo baptismus asseritur iteratus, & ministerium exhibuit in respondendo presbytero baptizanti, & cooperator extitit rei nefandæ. Quia ergo nos tua duxit prudentia consulendos, qualiter puniri debeat vel purgari acolytus quem minor ætas & intentio fraternæ salutis corporeæ aliquantulum excusare videtur: dilectioni tuæ præsentibus literis respondemus, quod quamuis non multum videatur propterea plectendus, ad superiores tamen ordines promoueri, si publicum est quod proponitur, non valebit, nisi ad religionem transire voluerit, vt fauore illius religionis circa eum debeat dispensari. Si vero occultum est, promoueri poterit, & excessum suum dignis pœnitentiæ fructibus expiare.

## CAP. II.

*Idem abbati & fratribus Trium fontium.*

Consuluit nos tua \* deuotio super quodam confratre vestro, \* quod cum esset in sæculo, & quinque solidos pro ordinatione dedisset, statim postquam delicti quantitatem cognouit, pœnitentia ductus religioni se contulit. Nos igitur quæstioni vestræ satisfacere cupientes, vobis præsentibus literis significamus, quod ordine suscepto carere meruit, nec ad superiores promoueri potest. Verumtamen in ordinibus quos prius suscepit, Domino poterit deseruire.

\*fraternitas  
\*f. qui

## CAP. III.

*Idem VVigornienſi & Norwicensi epiſcopis.*Diff. 19. In  
memoriam.Diff. 50. Si  
quis epi-  
ſcopus.

De ſacerdote qui literas noſtras falſauit, quas tibi miſſus diſcretioni veſtræ, &c. vt ſi inueniri poterit, omni officio ſacerdotis, & beneficio eccleſiaſtico perpetuo priuatum, in aliquod monaſterium diſtrictæ religionis detrudas: vt ibi tanti facinoris pœnas luens, ſe taliter deſeat commiſiſſe, & alii per hoc a ſimilibus valeant deterreri. Quod ſi aliquos de conſimilibus comprehendere poteris, ipſos arctiſſimæ cuſtodia, ſublato appellationis remedio, retrudas, donec inde apoſtolicum ſuſceperitis mandatum.

## CAP. IV.

*Idem Salernitano archiepiſcopo. Pars capituli, Licet præter.*Confefſio-  
nem coram  
ſeculari iu-  
dice factâ,  
clerico non  
præiudi-  
care.Circa cleri-  
cos adulte-  
ros epiſco-  
pum poſſe  
diſpenſare.

At ſi clerici coram iudice ſeculari conuiçti fuerint vel confefſi de crimine, non propter hoc ab epiſcopo ſuo aliqua ſententia ſunt condemnandi. Sicut enim ſententia a non ſuo iudice lata non tenet, ita nec confefſio coram ipſo facta. Si vero coram epiſcopo de crimine in iure ſunt confefſi, ſeu legitima confefſione conuiçti, dummodo ſint talia crimina, propter quæ ſuſpendi debeant, vel deponi, non immerito ſunt a ſuis ordinibus deponendi, & ab altaris miniſterio perpetuo remouendi. De adulteriis & aliis criminibus quæ minora ſunt, poteſt epiſcopus cum ſuis clericis poſt peractam pœnitentiam diſpenſare, vt in ſuis ordinibus deſeruiant: ſed non debet quemlibet depoſitum pro ſuis exceſſibus iudici tradere ſeculari: quia ſuo functus eſt officio, non debet eum duplici contritione conterere.

CAP. V. *Idem eidem in eadem epiſtola.*

Porro ſi clericus alicui ſponte duellum obtulerit, vel ſi oblatum ſuſceperit, & victus fuerit ſiue victor, de rigore iuris merito eſt deponendus. Sed quantumcumque eius grauis in hac parte & enormis ſit exceſſus, euadere poteſt depoſitionis ſententiam, ſi cum ipſo ſuus epiſcopus miſericorditer duxerit diſpenſandum: dummodo ex illo duello homicidium, vel diminutio membrorum non ſit ſubſe-  
cuta.